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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá problematikou silničních dopravních nehod a vyšetřovacích

postupů používaných Policií ČR při jejich šetření. V této práci je provedena analýza činnosti

Policie ČR při vyšetřování dopravních nehod, která je zaměřena především na dobu dojezdu

na místo dopravní nehody. Hlavní částí práce je návrh optimalizace činnosti Policie ČR

při vyšetřování dopravních nehod z hlediska minimalizace času s využitím metod teorie

hromadné obsluhy.
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TITLE
Optimization of work of the Police of the Czech Republic in investigating traffic accidents

in the region of Ústecký kraj

ANNOTATION
Thesis deals with road traffic accidents and investigative procedures used by Police

of the Czech Republic in their investigation. In this work is an analysis of working of police

in the investigation of traffic accidents which is focused especially on travel time to the place

of car accident. The main part of the work is the proposal of optimization of working of police

in the investigation of traffic accidents in terms of minimizing time using methods of queuing

theory.
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ÚVOD

Vedle velkého významu dopravy pro fungování a rozvoj společnosti, o němž nelze

pochybovat, má doprava i určité negativní vlivy na život člověka a celé společnosti. Tyto

negativní vlivy lze rozdělit na vlivy nepřímo ohrožující člověka a na vlivy přímo ohrožující

člověka. K vlivům nepřímo ohrožujícím patří například hlučnost, znečišťování ovzduší

a znečišťování vod. Vlivy přímo ohrožující člověka poškozují jeho zdraví, popřípadě vedou

k jeho smrti nebo poškozují a ničí hodnoty, které člověk vytvořil. Příčinou těchto vlivů přímo

ohrožujících člověka jsou dopravní nehody, k nimž dochází ve všech druzích dopravy,

především pak v dopravě silniční. Počet silničních dopravních nehod neustále roste a je tedy

zřejmé, že na Policii ČR jsou při vyšetřování dopravních nehod kladeny stále vyšší nároky,

a to jak z hlediska odborných technických znalostí, tak z hlediska pracovních výkonů a času

vyšetřování.

Úvodní část práce je věnována analýze činnosti Policie ČR při vyšetřování dopravních

nehod. Zde je objasněno jaké úkony provádějí příslušníci výjezdové služby dopravní policie

na místě dopravní nehody a jak probíhá ohledání a dokumentace místa dopravní nehody. Dále

je v této části provedena analýza činnosti Policie ČR z hlediska doby dojezdu na místo

dopravní nehody, která zahrnuje problematiku dopravních inspektorátů a dálničních oddělení.

V krátkosti je zde také zmíněno, jaké vybavení používají příslušníci výjezdové skupiny

dopravních nehod k vyšetřování na místě dopravní nehody. Hlavní část této práce se zabývá

návrhem optimalizace činnosti Policie ČR při vyšetřování dopravních nehod z hlediska

minimalizace času. V závěru práce je pak provedeno zhodnocení navrhovaných změn.

Prvotním cílem této práce je uvedení do problematiky silničních dopravních nehod

a vyšetřovacích postupů používaných Policií ČR při šetření dopravních nehod. Hlavním

cílem této diplomové práce je návrh optimalizace činnosti Policie ČR při vyšetřování

dopravních nehod z hlediska minimalizace času s využitím metod teorie hromadné

obsluhy.
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1 ANALÝZA ČINNOSTI POLICIE ČR PŘI VYŠETŘOVÁNÍ
DOPRAVNÍCH NEHOD

Silniční dopravní nehody se vzhledem k jejich následkům na životech, zdraví účastníků

a škodám na majetku stávají stále více rizikovým faktorem provozu na pozemních

komunikacích. Se zvyšujícím se počtem dopravních nehod vzrůstá i složitost a náročnost

práce Policie ČR. Vyšetřování závažných dopravních nehod je komplikovaný a mnohdy

multidisciplinární pracovní postup, který je zároveň velmi nákladný. Tento pracovní postup

vyžaduje od příslušníků Policie ČR speciální znalosti, pečlivost a odpovědnost, aby následné

vyhodnocování o vině, míře účasti či náhradě škody bylo maximálně objektivní.

Legislativním opatřením reagujícím na zvyšující se počet dopravních nehod bylo

provedení zásadní změny v pravidlech silničního provozu, kterou přinesla novela zákona

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, provedená zákonem č. 234/2008

Sb., účinná od 1. 1. 2009. Tato novela přinesla změnu limitu pro ohlašování dopravních

nehod, a to stanovením povinnosti účastníkům dopravní nehody neprodleně ohlásit Policii ČR

dopravní nehodu, při které došlo k usmrcení nebo zranění osoby nebo k hmotné škodě

převyšující na některém ze zúčastněných vozidel včetně přepravovaných věcí částku

100 000 Kč. V případech, kdy nevznikne povinnost oznámit nehodu Policii ČR, je povinností

účastníků dopravní nehody sepsat společný záznam o dopravní nehodě, který podepíší

a předají pojistiteli. Tento záznam musí obsahovat identifikaci místa a času dopravní nehody,

jejích účastníků, vozidel, příčiny, průběhu a následků (vzor záznamu je v příloze č. 1).

Tématika dopravních nehod je velmi aktuální, neboť bezpečnost v silniční dopravě

je v současné době jedním z hlavních problémů obyvatel Evropy. V roce 2000 si vyžádaly

dopravní nehody v silničním provozu v Evropské unii více než 41 900 lidských životů a více

než 1,7 mil. zraněných. Nejvíce je postižena věková skupina 14 – 25 let, pro kterou je nehoda

v silničním provozu nejčastější příčinou úmrtí. Podle hodnocení Evropské komise z února

2006 jsou pozemní komunikace v České republice šesté nejnebezpečnější v EU. Hůře

jsou na tom jen Řecko, Polsko, Belgie, Slovinsko a Maďarsko. Kritériem ke statistice se stal

počet usmrcených osob na pozemních komunikacích na 100 000 obyvatel za určité období.

Česká republika takto získala koeficient 12,6. Pro srovnání – Nizozemsko, které z hlediska

bezpečnosti dopadlo v průzkumu nejlépe, má koeficient 4,6. (1)

Podíváme-li se do statistik nehodovosti České republiky (viz tabulka č. 1), zjistíme,

že v roce 2009 Policie ČR šetřila celkem 74 815 dopravních nehod, při nichž bylo usmrceno

832 osob. Ústecký kraj má podle této statistiky 4. nejvyšší počet dopravních nehod
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a 5. nejvyšší počet usmrcených. Oproti roku 2008 byl sice zaznamenán pokles v počtu

dopravních nehod o cca 35 % a v počtu usmrcených o cca 14 %, nicméně statistiky mluví

jasně a je tedy zřejmé, že na odbor dopravní policie v Ústeckém kraji jsou z hlediska

pracovních výkonů kladeny vysoké nároky.

Tabulka 1: Porovnání počtu nehod a počtu usmrcených dle 14 územně správních jednotek

Zdroj: Přehled o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice za rok 2009
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1.1 Analýza činnosti Policie ČR na místě dopravní nehody
Na místě dopravní nehody získává výjezdová služba dopravní policie základní údaje

o příčinách vzniku dopravní nehody, průběhu nehodového děje a následcích dopravní nehody.

Dále zajišťuje a provádí ohledání a další prvotní, neodkladné a neopakovatelné úkony.

V neposlední řadě informuje příslušné operační středisko Policie ČR o charakteru dopravní

nehody a o situaci na místě dopravní nehody, včetně rozsahu omezení dopravy.

1.1.1 Vyšetřování dopravních nehod na pozemních komunikacích
Vzhledem k intenzitě provozu na pozemních komunikacích jsou dopravní nehody

často objasňovány ve velké časové tísni a s vysokými nároky kladenými na policejní orgány

jak po profesionální, tak po psychické stránce. Jedná se zvláště o dopravní nehody

na dálnicích a na silnicích první a druhé třídy. Provedení naléhavých neodkladných opatření

před méně naléhavými vyplývá zejména (1):

 z potřeby neodkladného poskytnutí a zajištění první zdravotnické pomoci

zraněným účastníkům při dopravní nehodě,

 ze zajištění ochrany života a zdraví ostatních účastníků dopravní nehody a osob,

které se zdržují na místě, anebo v blízkosti místa dopravní nehody (policie,

zdravotnická služba, hasiči apod.),

 ze zabránění dalších škod na majetku,

 z povinnosti zabránit vědomému či nevědomému maření vyšetřování, prověřování

a objasňování příčin dopravní nehody (např. zabránění vstupu nepovolaným

osobám).

V počáteční fázi vyšetřování dopravních nehod se rozlišují 2 typické vyšetřovací

situace (1):


[…]


výjezdové vozidlo. Toto řešení spočívá v lepší organizaci výkonu služby Policie ČR.

Ze Závazného pokynu policejního prezidenta č. 160/2009 vyplývá odboru služby dopravní

policie povinnost vykonávat dohled na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních

komunikacích a povinnost šetření dopravních nehod (2). V každém dopravním

inspektorátu mají tedy službu vždy dva policisté ze skupiny dopravních nehod

a dva policisté provádějící dohled na silniční provoz. Stane-li se dopravní nehoda, bude

k ní vysláno výjezdové vozidlo skupiny dopravních nehod se dvěma policisty výjezdové

služby dopravní policie. Pokud se stane další dopravní nehoda, mohou příslušníci hlídky
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provádějící dohled na silniční provoz přijet na místo první dopravní nehody, kde dojde

k prostřídání posádek obou policejních vozidel tak, aby v každém vozidle vždy seděl

jeden příslušník skupiny dopravních nehod a jeden příslušník hlídkové policie. S takto

smíšenou posádkou mohou poté policisté bez prodlení odjet na místo druhé dopravní nehody.

Toto řešení je velmi efektivní, neboť v případě potřeby dojde ke zvýšení počtu obslužných

linek v systému, aniž by se zvýšil počet používaných výjezdových vozidel, při kterém by bylo

zapotřební dalších dvou členů posádky. Jedná se v podstatě o realizaci varianty č. 2

navrhované autorkou diplomové práce, při které však nevznikají žádné dodatečné

náklady na posádku druhého používaného vozidla. Celková čekací doba účastníků

dopravních nehod na výjezdovou službu dopravní policie je tedy stejná jako při používání

dvou výjezdových vozidel v jednom dopravním inspektorátu, a oproti současně používané

variantě s jedním dopravním inspektorátem používajícím jedno výjezdové vozidlo

se například v okrese Ústí nad Labem zkrátí o 11,6 min. V případě potřeby lze toto opatření

použít nejen v okresech s největšími počty dopravních nehod, kde se očekává nejvýraznější

snížení celkové čekací doby, ale v kterémkoliv okrese Ústeckého kraje.
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ZÁVĚR

Zkracování dob dojezdu na místo dopravní nehody je velmi důležité, protože čím dříve

bude výjezdová skupina dopravních nehod na místě dopravní nehody, tím více se sníží riziko,

že dojde ke změně situace na místě dopravní nehody, tzn. že vozidla zúčastněná na dopravní

nehodě budou odtažena z původního místa, zraněné osoby budou odvezeny na ošetření,

některý z účastníků se z místa vzdálí, na místě nehody se již nebudou nacházet očití svědci

atd. Snahou je předejít těmto změněným situacím na místě dopravní nehody, neboť takové

vyšetřovací situace poskytují jen minimální informace, čímž dojde ke značnému prodloužení

vyšetřovací doby. Zkrácení doby vyšetřování na místě dopravní nehody uvítají zejména

účastníci dopravních nehod čekající na výjezdovou službu dopravní policie.

Prvotním cílem práce bylo poskytnout základní informace týkající se problematiky

silničních dopravních nehod a na jejich základě podrobněji analyzovat vyšetřovací postupy

používané Policií ČR při šetření dopravních nehod. Hlavním cílem práce bylo navrhnout

optimalizaci činnosti Policie ČR při vyšetřování dopravních nehod a určit, v čem tato

optimalizace spočívá a jakým způsobem jí lze dosáhnout. Optimalizace činnosti Policie ČR

při vyšetřování dopravních nehod je provedena z hlediska minimalizace času s využitím

teorie hromadné obsluhy a spočívá ve zkrácení doby dojezdu na místo dopravní nehody

a zkrácení čekací doby účastníků dopravní nehody, než výjezdová služba dopravní

policie vyšetří předchozí dopravní nehodu. Pro zkrácení těchto dob byla autorkou

diplomové práce navržena dvě opatření: zvýšení počtu používaných výjezdových vozidel

v rámci jednoho dopravního inspektorátu a zvýšení počtu dopravních inspektorátů

v jednotlivých okresech. Při posouzení těchto opatření vyšlo najevo, že zvýšení počtu

používaných výjezdových vozidel by bylo ekonomicky výhodnější, nicméně obě navrhovaná

opatření jsou finančně velmi náročná a tudíž v praxi téměř neuskutečnitelná. Z tohoto důvodu

autorka diplomové práce navrhla další opatření, které přináší zkrácení celkové čekací

doby při minimálních nebo alespoň stejných nákladech jako v současně používané variantě

a spočívá v lepší organizaci výkonu služby Policie ČR. Jedná se v podstatě o realizaci

varianty č. 2, při které však nevznikají žádné dodatečné náklady na posádku druhého

používaného vozidla. Konkrétní návrh optimalizace je dán prostřídáním posádek

vozidel výjezdové skupiny dopravních nehod a hlídky provádějící dohled na silniční

provoz. Uskutečněním tohoto navrhovaného opatření jsou v případě potřeby k dispozici

dvě výjezdová vozidla se smíšenou posádkou.
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Hlavní přínosy práce

 Poskytnutí základních informací týkajících se problematiky silničních dopravních nehod

a vyšetřovacích postupů používaných Policií ČR při šetření dopravních nehod,

 navržení optimalizace činnosti Policie ČR při vyšetřování dopravních nehod

a stanovení, v čem tato optimalizace spočívá a jakým způsobem jí lze dosáhnout,

 navržení několika opatření vedoucích k optimalizaci vyšetřování dopravních nehod

z hlediska minimalizace času s využitím teorie hromadné obsluhy,

 předložení konkrétního návrhu optimalizace stanoveného na základě vyhodnocení

navrhovaných změn a spočívajícího ve zkrácení celkové čekací doby účastníků

dopravních nehod na výjezdovou službu dopravní policie.
