## Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

### Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Název diplomové práce:</b> Optimalizace práce Policie České republiky při vyšetřování dopravních nehod v Ústeckém kraji
<b>Autor práce:</b> Bc. Miroslava Warthová
<b>Vedoucí:</b> doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.

#### **Hodnocení práce:**

##### **Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):**

Studentka prezenční formy studia pracovala na diplomové práci od počátku jejího zadání průběžně a využívala konzultací s vedoucím diplomové práce. Dílčí části řešení s dosaženými výsledky předávala průběžně k připomínkám. Na připomínky diplomantka reagovala.

##### **Práce se zdroji (literatura, internet):**

Studentka vycházela ze zadané odborné literatury i z dalších informačních zdrojů uvedených na str.49 diplomové práce. V textu práce jsou uváděny odkazy na tyto zdroje.

##### **Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:**

Práce splňuje zákoná ustanovení a předpisy.

##### **Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):**

Práce je zpracována přehledně, má pěknou grafickou úpravu a je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami. Práce odpovídá svým zpracováním požadavkům kladeným na diplomové práce.

##### **Využití poznatků ze studia:**

Při zpracování diplomové práce studentka prezenční formy studia využila své poznatky získané během navazujícího magisterského studia. Uplatnila především znalosti z předmětů, Optimalizace technologických procesů v silniční dopravě a Dopravní inženýrství.

##### **Připomínky a dotazy k práci:**

Nejsou.

**Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)**

V Pardubicích dne 25.5.2011 .

doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.